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1. Úvod

Pro uvedené téma diplomové práce jsem se rozhodl proto, jelikož čas strávený

s dětmi, ať už v mateřských školách, na základních školách či dětských táborech, se u mě

nadále zvyšuje. Z toho důvodu jsem se chtěl více věnovat vybrané skupině dětí, a to dětem

s vrozenou srdeční vadou. Ne že by tato skupina byla ve větší míře v kolektivech

zastoupena, ale práce s těmito dětmi se podstatně liší, a je proto velmi důležité dbát na

správný přístup.

Tato práce a šetření budou zaměřena na vybranou cílovou skupinu dětí a jejich

rodiny a nashromáždění dat týkajících se kvality života s handicapem se zaměřením na

pohybové aktivity. Již předem byla pro tento účel vytipována skupina rodičů, čítající

bezmála 700 osob, u které by mělo proběhnout dotazníkové šetření. To by mělo přinést

stěžejní data, která by se dále analyzovala, a odhalily by se zásadní problémy daného

tématu.

Výsledky by měly primárně sloužit pro rodiče dětí s vrozenou srdeční vadou a

dále pro všechny, kteří s těmito dětmi mohou pracovat a přijít do styku. Aby tato práce

měla ještě větší smysl a byla naplno využita, budou na konci celého šetření poskytnuty i

s návrhy řešení všem, kteří se skrz dotazníky do této práce zapojili, a přispěli tak svou

osobní zkušeností, která je klíčová. Původně byla zamýšlena část praktická, ve které by

probíhala pohybová intervence s dětmi s vrozenou srdeční vadou pod vedením lektorů

KTV FPE ZČU v Plzni s účastí studentů studijního programu Pedagogika pohybové

prevence. Bohužel vlivem protiepidemických opatření v souvislosti s koronavirovou

pandemií 2019-2020 nemohla být tato cvičení bohužel realizovávána, přestože o cvičení

mezi rodiči i dětmi zájem byl.
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2. Rozbor teoretických poznatků

2.1 Srdeční vady

2.1.1 Riziko výskytu vrozených srdečních vad

Při rozhodnutí založení rodiny a pořízení potomka si nikdo nepřeje nic jiného, než

aby dítě bylo za každou cenu zdravé. Bohužel i v 21. století se můžeme setkat

s vrozenými vadami, které byly odhaleny už před porodem (prenatálně) nebo až po

porodu (postnatálně). Statistiku výskytu vrozených vad můžeme nalézt na informačním

portálu vrozene-vady.cz, který spravuje autorský kolektiv prim. MUDr. Vladimír Gregor,

RNDr. Jiří Horáček, MUDr. Antonín Šípek, CSc. a MUDr. Antonín Šípek jr. Statistika

z roku 1994–2015 (obr. 1) odhaluje, že incidence (počet nově nemocných za určitý

časový úsek) vrozených vad v ČR se v posledních letech pohybuje okolo 500 jedinců na

10 000 živě narozených. Z toho vyplývá hodnota vrozených vad 5 % u narozených dětí,

která není zanedbatelná. Počet narozených dětí se v posledních letech, dle Českého

statistického úřadu ČSÚ (obr. 2), pohybuje okolo 115 000 živě narozených, takže dětí

s vrozenou vadou je přibližně okolo 5700 za rok.

Další ze statistik za stejné období 1994–2015 se zaměřuje cíleně na jedince

s vadou oběhové soustavy (obr. 3). Zde můžeme pozorovat narůstající hodnotu v rozmezí

2000-3000 narozených dětí s vadou oběhové soustavy ročně.

Obecné riziko výskytu srdeční vrozené vady v lidské populaci je velmi nízké a

jeho hodnota je zhruba 0,7 %. Procenta rizikovosti u lidí s VSV se ale mohou zvyšovat

v některých rodinách. Mluvíme-li o rodinách, kde matka, otec nebo sourozenec prodělali

VSV, procento opakovaného výskytu se zvedá na 1 až 25 %. Pokud se objevila VSV u

nepřímých příbuzných, u dané rodiny nebyl zaznamenán žádný vliv na riziko výskytu.

Naopak při postižení dvou až tří osob mezi přímými členy rodiny je možnost výskytu

nejvyšší.

„Častěji se VSV vyskytuje u dítěte tehdy, když někdo z rodičů byl postižen častěji

se vyskytující VSV (defekt síňového, komorového nebo atrioventrikulárního septa,

aortální stenóza nebo Fallotova tetralogie), a také tehdy, když měla VSV matka, a ne

otec.“ (Šamánek, 2018, str. 9)

Bohužel moderní medicína zatím neumí jasně odpovědět, proč se VSV u dětí

vyskytují. Ani četnost, která je po celém světě zhruba stejná či rozdílnost mezi

jednotlivými etniky jako černoši, Japonci, Američané, Evropané atp. Příčiny tohoto

9

vzniku onemocnění považujeme za multifaktoriální. Nejčastějším vlivem výskytu VSV

je tedy dědičnost. Dále pak působení dalších různorodých dopadů zapříčiněné okolním

životním prostředí nebo samotným životním stylem matky. Vlivy jako jsou cukrovka u

matky, jiné chronické onemocnění matky, akutní onemocnění matky v těhotenství,

působením návykových látek nebo užívání některých léků matkou.

Snížení výskytu VSV u plodu bylo také zaznamenáno po zavedení ultrazvukového

vyšetření v prenatálním období. Hodnoty klesly z 0,68 % (6,68 dětí z 1000 živě

narozených) na 0,53 % (5,32 dětí na 1000 živě narozených) (Šamánek, 2018).

Nynější pravidelná ultrazvuková vyšetření dle České gynekologické a poradenské

společnosti ČLS JEP jsou vyšetření do 14. týdne, ve 20.-22. týdnu a ve 30.-32. týdnu

(ČGPS ČLS JEP, Pravidelná ultrazvuková vyšetření v průběhu prenatální péče).

2.1.2 Prenatální vyšetření

Těhotenství je přirozený fyziologický děj, do kterého nám ale v průběhu mohou

zasahovat nejrůznější vlivy, které mohou přejít do patologických stavů a ovlivnit zdraví

vyvíjejícího se plodu nebo i samotné matky. Nejrůznějšími moderními technologiemi

tedy matku s dítětem už od prvopočátku sledujeme. Pravidelné kontroly a vyšetření mají

informovat o stavu, jedná-li se o těhotenství fyziologické nebo rizikové či patologické.

Mnohá prováděná vyšetření můžeme shodně najít i v jiné klinické péči. Naopak metody

prenatální diagnostiky nebo monitorování intrauterinního stavu plodu jsou specifická

přímo pro těhotné ženy. Po příchodu ke kontrole je těhotná žena zařazena do databáze

prenatální péče a určí se skupina rizikovosti jejího těhotenství, dle které se budou odvíjet

následující zdravotní kontroly (Roztočil, 2017).

Mezi tyto skupiny patří (Roztočil, 2017):

1. Skupina: těhotné ženy s malým rizikem: V této skupině jsou zařazeny ženy,

které neovlivňují žádné rizikové faktory a jejich výsledky laboratorních i

klinických testů v průběhu gravidity byly shledány jako zcela normální. Toto

těhotenství označujeme jako fyziologické.
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2. Skupina: těhotné ženy se středním rizikem: V této skupině jsou zařazeny ženy,

u nichž byla zjištěna anamnéza, která je zatížená rizikovými faktory. Těhotenství

je zde označeno jako rizikové a některá vyšetření vyžadují opakování. Ošetřující

gynekolog rozhoduje o dalších vyšetřeních a dle aktuálního stavu je oprávněn

překvalifikovat rizikovost a přesunou matku do 3. skupiny.

3. Skupina: těhotné ženy s vysokým rizikem: V této skupině jsou zařazeny ženy, u

kterých spatřujeme přítomnost patologických, klinických či laboratorních

výsledků, které popisují konkrétní vysoké riziko. Pochopitelně sem patří i ženy,

které mají specifický medicínský problém, který definuje riziko, již před

samotným těhotenstvím. Toto těhotenství je označeno jako patologické. Ošetřující

gynekolog dle charakteru a závažnosti určuje četnost návštěv a rozsah vyšetření.

Aby se snížilo riziko v prenatálním období, je víc než vhodné, aby lékaři věděli o

možnosti vrozené srdeční vady u dítěte již před narozením. V České republice je

informovanost lékařů, gynekologů možná díky celostátnímu plošnému

echokardiografickému (ultrazvukovému) vyšetřování plodu. Pokud se objeví podezření

na VSV, odešlou lékaři matku na dětské kardiocentrum, kde bude nález potvrzen nebo

vyloučen. Jediná oprávněná osoba, která je kompetentní ke komunikaci s rodiči o

prognóze vady a možnosti jejího léčení, je dětský kardiolog. Pokud je plodu matky


[…]


rodičů uvedla, že dostatek informací o správné pohybové aktivitě pro své děti má, ale již

trochu menší skupina potvrdila, že spatřuje dostatek informací o pohybových aktivitách

(v literatuře, na internetu atp.). Z kazuistik vyplynulo, že ve velké míře je tento výsledek

ovlivněn samotnou iniciativou rodičů, kteří si relevantní informace sami dohledávají a

snaží se být v tomto ohledu vzdělanější.

Poslední otázka byla kladena na poptávku pohybových aktivit zacílených na děti

s vrozenou srdeční vadou. Velká část rodičů potvrdila, že by o tuto možnost měla veliký

zájem. I z rozhovorů s rodiči vyplývalo, že vhodná pohybová aktivita pro jejich děti s

VSV je pro ně velmi důležitá.
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 Několikrát bylo potvrzeno, že by rodiče měli velký zájem o cvičení s dětmi

s VSV, která nemohla proběhnout. Proto jsem názoru, že přímý výzkum na dětech s VSV

v hodinách zaměřující se na jejich pohyb, by mohl být velmi přínosný.

Myslím si, že v očích většiny lidí, pod pojmem vrozená srdeční vada, zabliká

jakýsi červený majáček, který značí velikánský problém. I když vrozené srdeční vady

nemůžeme nikterak zlehčovat, tak díky velmi vysoké zdravotnické úrovni se většině dětí

podaří poskytnout adekvátní pomoc, která jim zajistí zkvalitnění jejich života. Bezesporu

na tom, jak bude dítě prospívat, má zásluhu hlavně rodina a její péče, která bude dítěti

poskytnuta. Děti s vrozenou vadou srdce nejsou ve větší míře pohybově neaktivní, a tak

se s nimi dá nadále pracovat na jejich fyzickém i psychickém stavu. Na závěr se přikláním

k názoru otce dítěte č. 1, že pokud se dítěti rodina dostatečně věnuje a korekce vady

proběhly úspěšně, je zde velká pravděpodobnost, že dítě bude pohybově aktivní a vysoká

bude i kvalita jeho života.
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8. Resumé

Tato diplomová práce se zabývá problematikou dětí s vrozenou srdeční vadou a

jejich pohybovou aktivitou. V teoretické části jsou uvedena základní fakta o vrozených

srdečních vadách, organizacích pečující o děti s touto vadou a o jejich pohybové aktivitě.

Praktická část poté obsahuje kazuistiky a výsledky online dotazníku pro rodiče, kteří

pečují o dítě s VSV. Ze získaných dat jsou poté vytvořena doporučení pohybové

intervence pro děti s VSV. Tato práce by měla posloužit rodinám s dětmi s VSV,

učitelům, trenérům a mohla by rozvíjet další praktickou práci na toto téma.
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Summary

This diploma thesis deals with children with congenital heart disease and their

physical activity. The theoretical part contains basic information about congenital heart

defects, organizations caring for children with this defect and their physical activity. The

practical part contains case studies and an online questionnaire for parents caring for a

child with congenital heart defect. The movement intervention is then created from the

obtained data. This work should help families with children with a congenital heart defect,

teachers, coaches and could develop further practical work on this topic.
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Přílohy

(Příloha 1, Vzor: Kazuistika – Řízený rozhovor s rodiči, které se starají o dítě s VSV)

Kazuistika – Řízený rozhovor s rodiči, které se starají o dítě s VSV.

Přivítání a představení projektu rodičům.

Krásný den, jsem moc rád, že jste si na mě udělal/a čas a podělíte se o Vaše cenné

životní zkušenosti s péčí o dítě s VSV. Mým cílem je prozatím získání dat z online

dotazníků a informací z těchto řízených rozhovorů s rodiči. Po získání všech dat bude

následovat návrh pohybové intervence pro cílovou skupinu, a to u dětí s vrozenou srdeční

vadou.

Budu moc rád, když budete souhlasit s nahráváním zvuku u tohoto rozhovoru,

který bude sloužit pouze k zaznamenávání informací a tyto informace použity pouze pro

účely diplomové práce.

Otázky budou směřovat k načerpání autentických informací přímo od Vás, rodičů,

kteří se setkáváte se srdeční vadou u svých dětí.

1. Jméno, věk, pohlaví Vašeho dítěte, (sourozenci – zdraví)?

2. Byla VSV Vašemu dítěti diagnostikovaná již v těhotenství?
3. Jaká vrozená srdeční vada se projevila u Vašeho dítěte, popř. kdy.

4. Vztah rodičů ke sportu a pohybovým aktivitám.

5. Jak moc vás dítě s VSV ovlivňuje v běžném životě?
6. Jak se změnily Vaše životní priority po narození dítěte? (sport, zaměstnání, ..)

7. Je Vaše dítě pohybově aktivní, když ho srovnáte s ostatními dětmi?
8. Účastní se Vaše dítě školní tělesné výchovy/pohybových chvilek ve školce nebo další

řízené pohybové činnosti (kroužky)?

9. Máte strach o dítě při pohybové aktivitě? Musíte ho nějakým způsobem v pohybu

korigovat? (brzdit, ..)

10. Nastal někdy zdravotní problém související s vadou srdce při pohybové aktivitě?
11. Navštěvujete s Vaším dítětem fyzioterapeuta či jiného specialistu na PA?
12. Máte dostatek informací o indikované a kontraindikované pohybové aktivitě pro Vaše

dítě?
13. Jaký kroužek byste pro Vaše dítě preferovali? Je dostupný v místě Vašeho bydliště?
14. Pomáhají Vám některé organizace s péčí o vaše dítě? (Srdíčkáři, neziskové organizace,

...)

Poděkování

Otázka, na vyplněný online dotazník.

(https://www.survio.com/survey/d/D6I5X9V6A0M8V4N4R)

(zdroj vlastní)
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(Příloha 2, Letáček pro rodiče s dětmi s VSV)