HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Bc. Daniel ŘEŽÁBEK
Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, oborová kombinace TV-TE
Téma diplomové práce: POHYBOVÁ INTERVENCE DÍTĚTE S VROZENOU SRDEČNÍ VADOU

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce zpracovává originální téma, jehož záměr byl cílen zejména na pohybovou intervenci dětí s vrozenou srdeční vadou přímo na KTV FPE ZČU v Plzni ve spolupráci s dětskou kardiologií FN Plzeň. Bohužel pandemie koronaviru tento záměr neumožnila realizovat, a tak bylo třeba práci koncipovat zcela jinak, což se dle mého názoru podařilo. Komunita rodičů dětí s vrozenou srdeční vadou "Srdíčkáři" se zcela bez zábran zapojila do dotazníkového šetření a bylo tedy možné získat dostatečné množství informací. Práci oživují i 3 konkrétní případové studie.

Z hlediska formálního je práce bez výraznějších chyb, gramatické chyby a překlepy se téměř nevyskytují, cíl a úkoly jsou formulovány jasně, formulace některých závěrů by zasloužila odbornější nadhled. Kontrola plagiátorství neprokázala významnou shodu, student po celou dobu zpracování práce spolupracoval příkladně, operativně jsme společně měnili strukturu práce vzhledem k opatřením, která provázela nouzový stav v souvislosti s Covid 19.

Děkuji za otevření citlivého tématu a věřím, že práce najde své pokračovatele zejména v oblasti pohybové intervence těchto dětí.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Čím vás osobně práce obohatila pro váš profesní i osobní život?
- Jaké výsledky dotazníkového šetření pro vás byly nejvíce překvapivé?

V Plzni, dne 25. 5. 2021

.....
práce